Di tale presunto uso arcaico di trascrivere <cs> e <gs> parla anche Servio (4, 422, 17-22 Keil), che attribuisce l'introduzione di <x> a una sorta di espediente per risolvere l'imbarazzo di nomi come *nix*, *nivis* o *senex*, *senis* che non consentivano di risalire automaticamente dal genitivo al nominativo la cui occlusiva velare sorda appariva oscura sul piano etimologico (a differenza di <regis> → *<regs> o <picis> → *<pics>, vedi anche Diomede 1, 422, 31 Keil, Vittorino 6, 195, 17 Keil, Audace 7, 326, 16 Keil). Che si tratti di una mera proiezione analogista delle regole della declinazione latina in una presunta epoca antichissima parrebbe dedursi dai toni di un passo di Pompeo:

ergo ista 'x' littera quando non fuit, quem ad modum scribebant pix? picis. Et unde suspicamur quia per 'c' et 's' scribebatur? propter genetivum placuit; idcirco per 'c' et 's' scribebant. Item rex aliter scribebant, regs. Et si hoc loco 'g', propter genetivum hoc faciebant. Et ideo putaverunt hanc litteram constare aut per 'c' et 's' [ut scriberent] aut per 'g' et 's', propter genetivum. Sed hoc stultum est. Inveniuntur enim nomina, ubi nec 'c' sit nec 'g'. Ut puta senex quid habet facere in genetivo? senecis non potest facere, sed senis facit. Item aliud nix, nivis facit, non facit nicis, non facit nigis. Unde apparet quia frustra probaverunt sic debere scribi. Interim hoc scire debes, quia ubi est 'x', pro duabus consonantibus habetur (5, 108, 14-24 Keil).

7, 208, 15-17 Keil = 77, 16 Stoppacci, cfr. anche *App. Probi*, p. 22, 60 Asperti-Passalacqua: *celebs non celeps*. Questa posizione, per così dire, morfografica *avant la lettre*, a sua volta chiaramente ispirata all'impiego dello <ψ> greco (quanto meno con riferimento al paradigma nominale, mentre in quello verbale la grafia <ps> era generalizzata nei tipi *nubo*, *nupsi*, cfr. Biddau 1008, pp. 107-108, vedi anche 208-210), dovette indurre l'imperatore Claudio a proporre l'uso dell'antisigma (<ϞϞ>) per /ps/ in perfetto parallelismo con <x> per /ks/ (cfr. Prisciano, 2, 33, 3 Keil e Marziano Capella 3, 245, BUECHLER 1856, pp. 8-13 e DESBORDES 1990, pp. 191-192), del quale segno, tuttavia, non v'è traccia nella documentazione epigrafica.

Ancora più preciso Mario Vittorino in un brano, per così dire, storiografico che accosta il presunto uso latino arcaico a quello greco caratteristico degli alfabeti antichissimi:

item quae Graece scribitis per ‘ψ’ litteram, scribetis Latine per ‘p s’. Graeci priusquam reciperent in ordinem litterarum suarum ‘ξ’ et ‘ψ’, eas quidem voces, in quibus apparebat ‘g’, ut αἴξ αἰγός, φλόξ φλογός et similia, scribebant per ‘γ σ’; in quibus vero incidebat ‘κ’, ut ἄναξ ἄνακτος, δόναξ δόνακος et similia, per ‘κ’ et ‘σ’; in quorum declinatione inerat ‘β’, ut Ἄραψ Ἄραβος, per ‘β’ et ‘σ’, et in quibus ‘π’, Κύκλωψ Κύκλωπος, per ‘π’ et ‘σ’. Similiter nostri voces quae in ‘x’ litteram incidunt, si in declinatione earum apparebat ‘g’, ut coniunx, lex et similia, scribebant per ‘g’ et ‘s’ *** at quae voces habent ‘ψ’ litteram, eae per ‘b’ et ‘s’ scribebantur, si in declinatione acciperent ‘b’, ut caelebs caelibis, plebs plebis. Posteaquam a Graecis ‘ξ’ et a nobis ‘x’ recepta est, abiit et illorum et nostra perplexa ratio et in primis observatio Nigidii, qui in libris suis ‘x’ littera non est usus antiquitatem sequens. Sed libenter quaererem quibus litteris scripturi essent eas voces quae in declinatione nec ‘g’ et ‘s’ nec ‘c’ et ‘s’ exeunt, ut nix nivis, senex senis, sexus (secus et oppidum in Hispania), aut traxi, quod est ab [a] traho, et vaxi. Voces igitur, quae <in> ‘x’ litteram incidunt, relicta antiqua observatione per ‘x’ scribite, quae vero per ψ, ea per ‘p s’ potius quam ‘b s’ (4, 74-79 Mariotti = 6, 20, 11-21, 9 Keil).